

Số: /KH-SXD

Bình Phước, ngày 04 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai thi hành Luật Căn cước tại Sở Xây dựng

Thực hiện Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 25/3/2024 của UBND tỉnh về Kế hoạch triển khai thi hành Luật Căn cước. Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ thực hiện; trách nhiệm và cơ chế phối hợp của cơ quan trong quá trình thực hiện Luật Căn cước nhằm đảm bảo kịp thời, thống nhất và hiệu quả.
- Tuyên truyền, phổ biến đầy đủ nội dung Luật Căn cước đến toàn bộ công chức, viên chức và người lao động.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về căn cước

- Căn cứ tài liệu phổ biến Luật Căn cước và các văn bản hướng dẫn thi hành của Bộ Công an thực hiện triển khai, tuyên truyền đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan.
- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.
- Đơn vị phối hợp: các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc
- Thời gian thực hiện: năm 2024 và các năm tiếp theo.

2. Triển khai các quy định của Luật Căn cước cho lãnh đạo, công chức, viên chức và người lao động thực hiện các quyền, nghĩa vụ của công dân được quy định tại Luật Căn cước

- Đơn vị thực hiện: Sở Xây dựng.
- Thời gian thực hiện: năm 2024 và các năm tiếp theo.

3. Rà soát văn bản quy phạm pháp luật

- Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật Căn cước thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước được phân công; thực hiện theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền kịp thời sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo phù hợp với quy định của Luật Căn cước và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành có liên quan.
- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.
- Đơn vị phối hợp: các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc
- Thời gian thực hiện: tháng 5/2024.

4. Phối hợp triển khai việc kết nối, chia sẻ thông tin với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Cơ sở dữ liệu căn cước.

Phối hợp với các đơn vị liên quan đẩy mạnh thực hiện kết nối, chia sẻ thông tin giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Cơ sở dữ liệu chuyên ngành xây dựng; bảo đảm an ninh, an toàn thông tin và bảo vệ dữ liệu cá nhân.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.
- Đơn vị phối hợp: các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc
- Thời gian thực hiện: hàng năm.

5. Bảo đảm điều kiện về cơ sở vật chất, nguồn nhân lực cho công tác quản lý căn cước.

Phân công bố trí công chức có năng lực, trình độ chuyên môn, phẩm chất đạo đức, tác phong làm việc tốt để thực hiện công tác phối hợp, triển khai Luật Căn cước. Tập trung làm sạch dữ liệu chuyên ngành để thực hiện kết nối, chia sẻ với Cơ sở dữ liệu căn cước để đảm bảo việc triển khai Luật Căn cước đạt hiệu quả cao nhất.

- Đơn vị chủ trì: các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở.
- Thời gian thực hiện: năm 2024 và các năm tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở:

Trên cơ sở mục đích, nội dung của Kế hoạch này có trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng tiến độ, đạt hiệu quả các nhiệm vụ được giao. Trong quá trình triển khai thực hiện có gặp khó khăn, vướng mắc gửi báo cáo về Văn phòng Sở.

2. Văn phòng Sở:

Theo dõi, đôn đốc các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện các nội dung theo đúng tiến độ đề ra. Tổng hợp kết quả thực hiện và gửi báo cáo về UBND tỉnh (*qua Công an tỉnh*) khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật Căn cước tại Sở Xây dựng. Giám đốc Sở yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
- Công an tỉnh;
- Ban lãnh đạo Sở;
- Các phòng CM, đơn vị trực thuộc;
- Lưu:VT.

GIÁM ĐỐC

Võ Tất Dũng